PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L I A

REQUERIMENTO Nº 12/2022

Assunto: À JTU – Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando estudos com vistas à adequação do

itinerário para atender os trabalhadores que se deslocam diariamente do Jardim Paraíso,

principalmente no horário da manhã, haja vista as várias reclamações com relação a atrasos

na linha e a ônibus quebrado.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado à JTU –

Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando estudos com vistas à adequação do itinerário para

atender os trabalhadores que se deslocam diariamente do Jardim Paraíso, principalmente no

horário da manhã, haja vista as várias reclamações com relação a atrasos na linha e a ônibus

quebrado.

O presente requerimento é medida necessária, pois os usuários do transporte

público da linha Jardim Paraíso têm encontrado dificuldades para chegar ao local de trabalho.

Este vereador foi procurado por vários munícipes relatando que, na segunda

feira, dia 17/01/2022, tiveram atrasos e prejuízos com a linha que sai do bairro às 7h25, pois o

ônibus chegou ao bairro apresentando falhas, não sendo possível que os munícipes

embarcassem, permanecendo por mais de 30 minutos aguardando que a empresa enviasse até

o local um outro veículo.

O presente requerimento também se justifica porque o trajeto percorrido pelos

trabalhadores é perigoso, em razão do grande fluxo de veículos, uma vez que a mesma linha faz

o trajeto Rio Abaixo-Jardim Paraíso.

Ressaltamos a importância de garantir a segurança e qualidade de vida aos

usuários do transporte público de Jacareí.

Dessa forma, respeitosamente, acionamos a Jacareí Transporte Urbano e

agradecemos pela atenção e empenho para que a situação seja devidamente considerada e

atendida.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2022.

RONINHA
Vereador – PODEMOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado